1 Zob. nr 258.2 Olsztynek.3 Szczytno.4 Nidzica.5 Olsztyn.6 Iława.7 Pieniężno.8 Biebrza, rzeka, dopływ  Pasłęki.
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Wir werden auch bericht, das zwischen Bartenstein9 und Heylsbergk auch eine irrung zwischen Lauterhagen 10 und Ilermanhagen11 sein soll. Bitten, E. L. wollen solche alsdann auch besichtigen und ortern lassen, und haben derselben di ss in antwort etc.

265JAN  KRZYSZTO F TARNOW SKI DO HOZJUSZA
Tarnów, 17 lipca .1565Poleca synów trzech szlachciców zasłużonych dla rodziny Tarnowskich: Jana Trzecieskiego, Jana Hipolita Rokosza i Józefa Latoszyńskiego. Ich dzieci zaopatrzone w ten list udają się do Braniewa na naukę w kolegium jezuickim. Zapewnia o wdzięczności rodzin tych chłopców i swojej.

O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 229—232. Na odwrocie adres: R-mn et Ill-m o D-no, D-no Stanislao IIoslo miseratione d ivina S. R. E. Cardinali, Varmiensi Episcopo, D-no [D-n]o  suo plurim um  observandisslmo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae lì Augusti 1565 Hellspergae, rescriptum 4 Augusti.
Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Domine, Domine, amice plurimum observandissime. Officiis meis 1 ac propensissimae voluntatis meae studiis primum R-mae et Ill-mae D. V-rae quam diligentissime commendatis etc. Generosi D-ni: Ioannes Trzeczyeski2, Ioannes Hypolitus Rokosz3 et Iosephus Latoszinski4, cum desideratissimi olim piae memoriae parentis mei, tum denique mei singulares amici, mittunt in Academiam R-mae ac Ill-mae D. V-rae hos praesentium exhibitores, filios suos, animi ingeniique excollendi ac doctrinae augendae gratia. Quos ut R-mae ac Ill-mae D. V-rae litteris meis commendarem diligenter a me petierunt. Quibus uti iusta et honesta a me petentibus operam meam denegare nolui. Itaque eosdem iam isthuc proficiscentes R-mae et Ill-mae D. V-rae commendo, ab iliaque diligenter peto, ut pro singulari humanitate sua illos benignitate et clementia sua prosequi, et exercendae illorum iuvenilis aetatis eam occasionem praebere velit, qua illi successu temporis et ad praestanda R-mae et Ill-mae D. V-rae obsequia aptiores et parentibus propinquisque suis maiori usui solatioque esse possint. Non dubito, quin R-ma et Ill-ma D. V -ra huius aequissimae postulationis meae benignam rationem sit habitura. In quo sane fecerit rem praeclara sua humanitate et clementia dignam, et non modo ipsos sibi servitores semper efficiet deditissimos ac obsequentissimos, verum etiam omnem illorum familiam, hic apud nos claram, ita sibi devinciet, ut omni officii et obsequii sui genere omnem gratitudinem erga R-mam et Ill-mam D. V-ram  libenter sunt testaturi. Mihi vero id erit multo gratissimum, ut

9 Bartoszyce.10 Samolubie, wieś w komornictwie lidzbarskim.11Osieka, wieś w pruskim  komornictwie Bartoszyce.1 Jan  Krzysztof Tarnowski (1537— 1567), kasztelan wojnicki, syn Jana, hetmana, i Zofii z Szydlowieckich. Czołowy magnat w  Małopolsce, katolik; umarł bezpotomnie. HNP V I s. 692. Nazwisko jego w publikowanej tu korespondencji powtarza się dość często z związku z jego sporem z biskupem krakowskim  Filipem  Padniewskim.2 Jeden syn Jana Trzecieskiego udał się na dwór Hozjusza do Lidzbarka w lecie 1564 r. Zob. HE V s. 125, 377— 378. Obecnie w ysyła drugiego syna, Stanisława. Zob. nr 268.3 Szlachcic z województwa krakowskiego, herbu Ostoja. Zob. K . N i e s i e c k i :  Herbarz, V II I  s. 131— 132.4 N i e s i e c k i :  Herbarz, V I s. 30— 31 notuje: Józef dziedzic na Latoszynie, sędzia kapturowy sandomierski 1587, potem podwojewodzy, na koniec podczaszy krakowski. Dopędził kresu śmiertelności 1611 roku w Krakowie. Ród ten mieszkał głównie w powiecie pilzneńskim; herb Gryf.
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sibi certo persuadere possint parentes illorum petitionem quoque meam apud R-mam et Ill-mam D. V -ram  intelligant usui non mediocri fuisse. Quod superest cupio R-mam et Ill-mam D. V -ram  optime et feliciter valere, cui obsequia et officia mea diligenter commendo.Datum in arce Tharnoviensi, 17 mensis Iulii Anno Domini 1565. Eiusdem R-mae et Ill-mae D. V-rae a~addictissimus amicus et servitor-aIoannes Christophorus Comes in Tharnow Castellanus Woiniciensis etc, etc. a -manu sua subscripsit- a.

a -a  W łasnoręcznie
266SAMSON WOREIN I W ALEN TY KUCZBORSKI DO HOZJUSZA

Om ula, 18 lipca 1565Referują prośbę pewnego biednego chromego człowieka z Pieniężna, którego opuściia żona i poszła z innym  mężczyzną. Obaj kanonicy wezwali ją do stawienia się, ale ta ukryw a się to w sąsiednich Prusach K siężęcych to znowu w dobrach kapituły warm ińskiej. Opuszczony mąż prosi o pozwolenie na ponowny związek małżeński argumentując, że w  swoim kalectwie jest pozbawiony opieki. Kanonicy na jego prośbę m ają odpowiedź negatywną, ale zgodnie z życzeniem petenta przedkładają ją Hozjuszowi, który będzie mógł sprawę przekonsultować z obecnym na Warmii nuncjuszem Commendone. Kuczborski postara się w  miarę możliwości spełnić pewną prośbę Hozjusza, wyrażoną w  ostatnim liście pismem własnoręcznym kardynała.
O R YG .: Olsztyn, AD W O , rkps D 14 k. 3. Na odwrocie adres: Jll-m o et R -m o D -no, D-no  Stanislao S. R. E. Cardinali presbytero et Episcopo Varm iensi etc., D -no nostro colendissim o; ślad pieczęci, adnotacji brak.
Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime. Salutem et servitutis nostrae commendationem. Cum essemus Melsaci 1, venit ad nos pauper quidam ex subditis nostris, estque graviter questus, quod cum uxorem duxisset ante octo annos, v ix  uno et altero interiecto die post nuptias uxor ab eo profugit perdito quodam nebulone sibi adiun- cto. Sive autem cum illo ipso, sive cum alio vagetur et oberret, ignorare se dicit, sed nullas tamen haec mulier certas habet sedes, nam modo hic est, modo alibi, nonnunquam etiam in Ducatum commigrat et deinde ubi collibuerit, in bona capitularia revertitur. Fecimus eam vocari ad nos, sed posteaquam se quaeri cognovit, statim alio se proripuit. Pauperculus vero hic, cum sit claudus et miser, vitam sustentare se vix posse dicit, nisi uxorem habeat, a qua in curanda re sua familiari iuvetur. Petivit. a nobis, ut facuitatem ei permitteremus alterius uxoris ducendae. Quod etsi nobis factu difficile videbatur, tamen ea de re ad Ill-mam D. V-ram  nos relaturos diximus. Quae cum habeat praesentem Ill-mum D-num Legatum 2, ex eo quid opus sit facto et quae sit huic misero prospiciendi ratio, cognoscere poterit. A  qua maiorem in modum petimus, ut nos de sua sententia certiores facere ne gravetur, quo possit pauper hic homo priusquam hinc discedamus, responsum a nobis consequi. Quod autem heri scripsimus ad Ill-mam D. V -ram  de die synodi, rogati a Mel- sacensi parocho 3, idem a nobis etiam hic petivit // huius loci parochus. Itaque sententiam Ill-mae D. V-rae expectamus. Quam ut servet diu
1 Kanonicy ci byli w Pieniężnie (Melsack) na w izytacji kanonicznej. W ADW O , rkps B 3 znajdują się brudnopisy protokołów w izytacji z 1565 r., niestety brak protokołu w izytacji tej parafii.2 Commendone był na W arm ii i brał udział w synodzie diecezjalnym.3 Grzegorz Agelastus, proboszcz w  Pieniężnie (1550— 1570). PDE 1875 Jg. 7 s. 115
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salvam et felicem Deum precamur, nosque gratiae illius commendamus. Datum Wormtidi, die 18 Iulii Anno D-ni M DLXV. a -Quae scripsit mihi sua manu Ill-m a D. V-ra, ea mihi curae sunt lutura. Quod si vel Fraumburgi, vel Melsaci literae ipsius mihi redditae fuissent, aliquid ibi cognoscere licuisset. Quicquid autem cognovero, scribam Ill-mae D. V-rae ut primum licebit. Hoc vespere speratur huc venturus D-nus Custos4 et Zimermannus5, qui lustrandorum bonorum Crausensium 6 gratia mittuntur, et futuri sunt Heilspergi per diem Dominicum proximum [22 VII], ibique participes fieri volunt iubilaei gra- tiae~a.Ill-mae et R-mae D, V-rae humillimi servitores et capellanib~Sampson a Worein - b  c -Valentinus Cusborski- c.